
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A m p l i a m e n t o  d i  t r e  a u l e  d e l l a  s c u o l a  p r i m a r i a  “ B E P P E  

F E N O G L I O ”  d i  V i a  S i l v i o  P e l l i c o  n .  8  –  A p p r o v a z i o n e  

v a r i a n t e  s e n z a  a u m e n t o  d i  s p e s a  d e l  Q u a d r o  e c o n o m i c o .  

  

L’anno 2020 addì diciannove del mese di novembre alle ore 14,00 in videoconferenza 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 87 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di G.C. n. 30 del 21.05.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità 

tecnica ed economica dell’opera indicata in oggetto a fronte di un importo complessivo 

stimato di € 55.517,64. 

• con deliberazione di G.C. n. 34 del 23.06.2020 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell’opera indicata in oggetto a fronte di un importo complessivo stimato di 

€ 57.079,89. 
 

PRESO ATTO che: 

• i lavori hanno avuto inizio in data 11.08.2020; 

• con determinazione n. 95 del 18.05.2020 venivano affidati i seguenti incarichi 

professionali: 

- all’arch. Gian Luca EANDI, con studio in Piazza Schiapparelli n. 10, 12038 

Savigliano (CN), la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori 

e coordinamento sicurezza; 

- all’ing. Diego PASCHETTA, con studio in Vicolo della Roida n. 3, 12030 

Monasterolo di Savigliano (CN), la redazione del progetto strutturale, calcoli, 

disegni esecutivi, direzione dei lavori delle opere strutturali, compresa la richiesta di 

autorizzazione preventiva Regionale, redazione di documentazione inerente 

l’isolamento termico dell’edificio e relativa verifica dell’impianto termico ai sensi 

del Decreto Legislativo 29.12.2006, n. 311 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, redazione di progetto relativo ai requisiti acustici passivi ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 05.12.1997; 

- all’arch. Davide SELLINI, con studio in Corso Piemonte n. 5, 12037 Saluzzo (CN), 

il collaudo strutturale delle opere in cemento armato e carpenteria metallica; 

• con determinazione n. 156 del 03.08.2020 veniva affidato al dott. geol. Marco 

TERENZI, con sede legale in Via Fasola n. 10, 12042 Bra (CN), lo studio geologico 

dell’area; 

• con determinazione n. 157 del 03.08.2020 veniva affidata alla ditta IMPRESA EDILE 

DI BOLLATI di Bollati Alessandro, con sede in Via Rinino n. 10, 12030 Monasterolo 

di Savigliano (CN), l’esecuzione dei lavori di ampliamento di tre aule, realizzazione di 

una nuova recinzione nel cortile interno ed apertura di una nuova uscita di sicurezza 

della scuola primaria “BEPPE FENOGLIO” in Via Silvio Pellico n. 8; 

• le variazioni che si intendono apportare al progetto esecutivo approvato consistono 

sommariamente nelle seguenti modifiche: 

- indagini geologiche; 

- imprevisti; 

- spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico amministrativo, statico e 

specialistico; 
 

RILEVATO che la spesa complessiva dell’opera di 57.079,89, approvata con delibera di 

G.C. n. 334 del 23.06.2020, rimane invariata, per cui l’Amministrazione non deve 

sopportare alcun maggiore onere; 



DATO ATTO del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal Responsabile 

dell’ufficio tecnico; 

DATO ATTO del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, proposta dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

Ciò PREMESSO E CONSIDERATO, non ostando la legge sui lavori pubblici sopra 

invocata ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di ridefinire ed approvare il nuovo Quadro economico dell’opera: 

Importo lordo dei lavori a base di gara: € 39.027,90 

Ribasso di gara con aliquota del 0,1 %: € 39,03 

Importo netto dei lavori a base di gara: € 38.988,87 

Oneri per la sicurezza non soggetti a base di gara: € 500,00 

Importo lordo dei lavori: € 39.488,87 

I.V.A. con aliquota del 22 %: € 8.687,55 

Imprevisti € 712,36 

I.V.A. con aliquota del 22 %: € 156,72 

Incentivante di cui all’art. 113, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e 

sue successive modifiche ed integrazioni: 
€ 524,53 

Spese tecniche architettoniche: € 3.800,00 

Contributo previdenziale con aliquota del 4 %: € 152,00 

I.V.A. con aliquota del 22 % € 869,44 

Spese tecniche strutturali: € 1.550,00 

Contributo previdenziale con aliquota del 4 %: € 62,00 

Marca da bollo € 2,00 

Collaudo strutturale: € 350,00 

Contributo previdenziale con aliquota del 4 %: € 14,00 

I.V.A. con aliquota del 22 % € 80,08 

Indagini geologiche € 500,00 

Contributo previdenziale con aliquota del 2 %: € 10,00 

Marca da bollo € 2,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico amministrativo e 

specialistico: 
€ 97,00 

I.V.A. con aliquota del 22 %: € 21,34 

Totale: € 57.079,89 



 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione 

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia Geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  17 DICEMBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 17 DICEMBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 
� In data 19 NOVEMBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 17 DICEMBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


